plicissimā. Magn⁹ iquit dñs et laudabilis nimis ⁊ ma-  
 gnitudinis ei⁹ nō est finis. his assertionibus ratio hūa-  
 na facile acquiescit. Bonū enī illud perfectū et oīno suf-  
 ficiens nō esset: si in eo aliquid boni defuisset. Itē si cō-  
 positū esset: naturalit⁹ diuidi posset | et sic esset pmutabi-  
 le et non esset optimū. Sīplicissimū est q̄ tū ad essentiā  
 multiplicissimū q̄ tū ad efficientiā. virtute est imensus  
 essentia sūme simplicitatis. Et notādū q̄ int̄ spectacula  
 triū vltimarū p̄tēplationū debemus libenter discutere  
 si volum⁹ diuina reuelatione nobis fieri. Dictū est enī  
 moyfi. Exo. 25. de loco qui erat ī medio duozū cherubī  
 īde loquar ad te. Itē notādū q̄ q̄uis familiare sit et q̄si  
 propriū videat̄ duobus nouissimis cōtēplationū ḡnib⁹  
 permētis excessū videre quatuor. primi autē quasi do-  
 mestic⁹ et pene velut figulare sine vlla aīi eleuatiōe ī  
 cōtēplatione assurgere p̄nt tñ oīa atq̄ solent mō vtroq̄  
 cōsurgere. Hoꝝ autē q̄ ī suis cōtēplatiōib⁹ supra semet-  
 ipsos ducūt ⁊ vsq̄ ad mentis excessū rapiūt alij hoc ex-  
 pectant et accipiunt ex sola vocāte gr̄a: alij vero vt hoc  
 possint sibi cōparāt cū gr̄e tñ coopatione ex magna anis-  
 mi industria: et illi quidē hoc donū quasi fortuitum h̄nt:  
 isti vero iā ex virtute possidēt q̄ ex magna iā p̄te id possūt  
 cū volunt. Vnius rei figurā habemus ī moyse: alteri⁹  
 autē ī aarō. Que enī moyse ī monte per nubē arca  
 na videre meruit soli⁹ reuelātis dñi gr̄a fuit. Aarō autē  
 iā ex magna p̄te ī p̄tate habebat q̄ties ipsū ordo vel rō  
 poscebat ī sctā sctōꝝ ītrare et ītra ipsū velū archā dñi  
 videre. Itē notādū q̄ tribus modis ī gr̄am cōtēplatio-  
 nis p̄ficimus. Aliqñ ex sola gr̄a aliqñ ex adiūcta indu-  
 stria: aliqñ ex aliena doctrina. ¶ Itē tribus modis vi-  
 detur cōtēplationis quātitas variari. Mōdo enī mē-  
 tis dilatione | modo mētis subleuatione aliquando mē-  
 tis alienatione. Absentis dilatio est quando animi aci-  
 es latius expāditur et vehementius acuitur modū ta-  
 men humane industrie non supergredit̄. Absentis sub-  
 leuatio est quando intelligentie viuacitas diuinitus ir-

## Liber

radiata humane industrie metas transcendit/ nec tñ in  
mentis alienatione trāsfit: ita vt supra se sit quod videat  
z tñ ab assuetis penitus nō recedat. Mētis alienatio est  
quando presentiū memoriā menti exigit et in peregrina-  
nū quēdā et humane industrie in vnū animi statū diuinae  
operationis trāsfiguratione trāsfit. Hos tres cōtēplationis  
modos experiantur qui vsq; ad sūmū huius gratie arcē  
sublimari merētur. Primus surgit ex industria hūana.  
tertius ex sola diuina grā. medi⁹ aut ex vtriusq;  
permixtione humane industrie et gratie diuine. De illo  
legit. Leua oculos tuos z vide. Ysa. 60. De secundo.  
Qui sunt isti qui vt nubes volant: In eodē. de. 3. Ego  
dixi in excessu meo. Ille motus qui fit mentis dilatione  
tribus solet gradibus excrecere: arte/ exercitatioe/ at-  
tentione. Arte nobis ad aliud veraciter pparamus: qñ  
quō aliud agendū sit vera traditione seu sagaci iuesti-  
gatione addiscim⁹. Exercitatio est qñ illud qđ arte pci-  
pinus in vsū adducimus: et in huiusmodi officij execu-  
tione nos ipsos p̄motos et expeditos efficimus. Attentio  
est qñ studio quod exequimur sūma cū diligētia in-  
sistimus. Itē ille cōtēplationis modus qui in mentis  
subleuatiōe accidit tribus gradibus excrecit. Intelli-  
gentia namq; humana diuinitus inspirata z illo celi lu-  
mine irradiata aliquādo subleuat supra scientiā: aliquā  
etiā supra industriā/ aliquā aut supra naturā. Supra sci-  
entiam quādo aliquis tale aliqd ex diuina reuelatione  
cognoscit q̄ modū pprie scientie vel intelligentie exce-  
dit. Supra industriā quando ad illud humana intelli-  
gentia diuinitus illuminatur ad quod nulla sua sufficit  
sciētia/ nec illa quā interi habet: nec illa quā industria  
sua comparare valet. Supra naturam quando humana  
intelligentia diuina inspiratione afflata non cuiusq;  
hominis/ sed totius nature modum industrieq; metas  
trāsgreditur. Omne genus pphetie sine mētis aliena-  
tione videtur ad hunc tertium subleuationis gradum  
pertinere. Nonne supra humanam naturam est videre

de preteritis quod iam est non videre de futuris quod nondum est videre de presentibus quod sensibus absens est: est videre de alieni cordis secretis quod nulli sensui subiectum est. ¶ Tribus de causis in mentis alienatione adducuntur. Nam modo pro magnitudine deuotionis / modo pro magnitudine admirationis / modo pro magnitudine electionis fit ut semetipsam mens omnino non capiat ut supra semetipsam eleuata in alienatione transeat. Magnitudine deuotionis quando tanto celestis desiderij igne succenditur ut amoris intimi flamma ultra humanum modum excrescat que animam humanam ad cere similitudinem liquefactam a pristino statu resoluat. et ad instar fumi attenuatione in superna eleuet et ad summa emittat. Magnitudine admirationis quando diuino lumine irradiata et in summe pulchritudinis admiratione suspensa tam vehementi stupore concutitur ut a suo statu funditus excutiat et in modum fulguris coruscantis. Quanto profundius per defectum sui inuise pulchritudinis respectu ad ima una deicitur tanto sublimius tanto clarius per summorum desiderium reuerberata et super semetipsam raptam in sublimis eleuatur. Magnitudine exultationis quando intima illa interne suauitatis abundantia potata imo plene inebriata quid sit quod fuerit penitus obliuiscitur et in supermundanum quendam effectum sub quodam mire felicitatis statu raptam transformatur. Hi tres modi excessionis in Cantici scribuntur. Primus cum dicitur. Que est illa que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus mirre et thuris et uniuersi pulueris pigmentarij: Cant. 3. Secundus ibi Que est illa que progreditur quasi auroza confurgens pulchra ut luna electa ut sol: Cant. 6. Tertius ibi. Que est illa que ascendit de deserto deliciis affluens innixa super dilectum suum Cant. 8. ¶ Circa primum notandum quod fumum intelligimus deuote mentis desiderium quod fumus ab igne spirituali

amoris surgit. Circa gracilis et recta est desiderium  
 vnicum surgens ex intentione recta. Per mirram / intelli-  
 gas carnis contritionem / per thus cordis deuotionem: per  
 vniuersum pluralē pigmentarū omnium virtutum consumationem.  
 Tunc aīa sancta veraciter quasi fumus per desertum  
 ascēdit quā ex his que in semetipsa inuenit siue bonis si-  
 ue malis affectus suū in celestis sponsi desiderium accē-  
 dit. ¶ Circa secundum notandum quod mens velut auro-  
 ra consurgit que ex visionis admiratione paulatim ad  
 incrementa cognitionis proficit. Aurora paulatim eleua-  
 tur: eleuādo dilataī / dilatādo clarificatur / sed viro mo-  
 do dū tandē in diē desinit per pmissionis sue incremē-  
 ta ad defectū venit. Quā accipit vt maior sit. Ide enim acci-  
 dit vt oīno nō sit. Sic humana intelligētia diuino luce  
 irradiata dū intelligibiliū cōtēplatione suspēditur dū  
 eorum admiratione distēditur quōto ad altiora vel mira-  
 biliora ducitur: tanto ampli⁹ dilatatur. Et vnde ab īfi-  
 mis remotior in in semetipsa purior ⁊ ad sublimia sub-  
 tilior inuenitur. Sed in hac subleuatione dum mēs hu-  
 mana ad altiora crescit dū diu crescendo tandē aliquā-  
 do humane capacitatis metas transcēdit. Et deinde vt  
 a semetipsa deficiat ⁊ insuper mūdānum quendā trās-  
 formata affectū tota super semetipsam eat ⁊ sicut matu-  
 tinalux crescendo desinit non quidem esselux sed eē lux  
 matutina vt ipa auroza iā nō sit auroza ita hūana itelli-  
 gētia ex dilationis sue magnitudine quā accipit vt ipsa  
 iam non sit ipsa non quidem non sit intelligentia sed vt  
 iam non sit hūana. Et sicut primus excessionis modus  
 ex deuotione surgit sic ille in deuotionem desinit. Vbi  
 eximio veritatis desiderio ad veritatis cōtēplatio-  
 nem assurgunt hic ex veritatis reuelatione eiusque con-  
 templatione ad deuotionem animus inflammat: quod  
 forte innuitur cū dicitur. Pulchra vt luna electa vt sol.  
 Aurora et luna lucem habent sol autem vtroque prepol-  
 let. Quid sole lucidius? Quid sole feruenti⁹? Quid ebis  
 ergo quod illa mentis ascentio que hoc loco designat | citi⁹

extremo soli cōparatur qz non in qualēcunqz sed in sū-  
 mā deuotionem quādoqz designat q̄uis a sola verita-  
 te veritatisqz illustratione incipiat. Et notandū q̄ ille  
 diuine reuelationis splendor quandoqz p̄uenienti me-  
 ditationi occurrit / quādoqz ip̄az hūanā p̄meditationē  
 p̄uenit z inō querentē adiuuat / modo torpentē exci-  
 tat. Hic est q̄ regina austri regē Salomonē q̄stionib⁹  
 pulsat. 3. regū. 14. Hinc est q̄ vinctū Petrum angelus  
 cuz luce visitās a corporis sui somno excutit z educit.  
 Actū. 12. Que est ista regina austri z illius calide re-  
 ligionis inhabitatrix z domina z videndi Salomonē  
 desyderio succensa nisi aīa sancta sensibus z appetē-  
 tibus carnis cogitationib⁹ z affectiōibus mētis forti-  
 ter p̄sicens z sūmi regis veri⁹ prolius Salomonis di-  
 lectioni feruens videndi⁹ desyderio ardens? Regina  
 sabba prius querit z audit postea videt z intelligit tā-  
 dem obtupescit z deficit. Prīmū est meditationis. se-  
 cundū contēplationis. tertiū extasis. A meditatione as-  
 surgunt in contēplationem / contēplatione in admi-  
 rationem / admiratione in mentis alienationem.

**¶** Quibus causis accidit mentis alienatio.

**C**irca tertiū notādum q̄ quasi de deserto hūan⁹  
 animus ascendit quādo supra semetipsuz in mē-  
 tis alienatione trāsīt quādo semetipsum in imo dese-  
 rens z ad celū vsqz pertrāsīens solis diuinis se totum  
 per cōtēplationem z deuotionē emergit. Deliciarū af-  
 fluentia ascensionis tūc causa existit quādo ex illa di-  
 uine dulcedinis visione quā in ītinis sentit seip̄sū aīa  
 sancta p̄re gaudio z exultatione nō capit intātū vt ex-  
 ultationis sue magnitudo eā extra semetipsā effūdat.  
 Huius rei formā in aīalibus possumus p̄cipere. Solēt  
 nāqz in suis lusibus saltus quosdā dare sic pisces dū in  
 aquis ludunt supra aquas exiliunt. Nemo autēz totā  
 cordis exultationē vel subleuationem de suis viribus  
 presumat vel in suis meritis ascribat. Unde z illa aīa  
 que de deserto sic ascendere describitur dilecto suo

## Liber

inimica prohibetur. Quid est dilectio inini nisi virtute illius  
et non propriis viribus promoueri: Deducit eam dilectus per  
desertum in nube diei et tota nocte in illuminatione ignis.  
Non haberet quomodo estus concupiscentie temperaret sibi nisi  
virtus altissimi obumbraret illi. Decisset unde tenebras  
ignorantie sue illuminaret nisi in lumine illius videret  
lumen. Accipit itaque dilecta ex munere dilecti sui duo  
remedia contra duo principalia mala: refrigerij nube contra  
concupiscentiam carnis / et reuelationis lucem contra  
ignorantiam mentis. Quid ad hanc profecit cum sibi ultra  
solutum substrahi iam scitit illud quod facere debeat unde  
ad eam recuperandam adiuuari valeat. Debet animus qui  
huiusmodi est propriis meditationibus cordis in se exul-  
tationem rapere: et impensa sibi diuinorum beneficiorum  
munera ante oculos recordationis sue reuocare et ex  
huiusmodi recordatione semetipsum ad profundam et  
deuotam instigare gratiarum actionem et tandem ali-  
quando internum illius spiritualis harmonie organum ex  
affectu in diuinas laudes laxare. Dum itaque huiusmodi  
studij intima cordis affectio in diuine confessionis ma-  
gnificentiam plena deuotione resoluitur quid aliud est  
quam quoddam (vt ita dicam) spiraculum aperitur per quod in  
illud cordis nostri vasculum diuine suauitatis abundan-  
tia infundatur. Hinc est quod Elizeus propheta verbum domini  
requisitus cum se sensisset spiritum prophetie nunc tempus non habere  
fecit psalterium adducit: quo puer atque psallente statim spiritum pro-  
phetie hausit / osque suum in verba prophetie relaxauit. 4.  
Regum. 3. Quid est psalterium adducere nisi prouida medi-  
tatione cordis exultationem reparare et ex diuinorum bene-  
ficiorum vel promissionum recordatione cordis deuotionem  
excitare: Tunc psalterium psallere facimus: quoniam ex magno  
cordis tripudio in diuina preconiata iubilamus et in gratiarum  
actionem assurgentes ex intimis visceribus in diuinas  
laudes cum magno cordis clamore resonamus. Hoc  
itaque agentes quid aliud quam viam sternimus per quam ve-  
nientem visitantemque dominum excipiamus: Sacrificium in-

quit laudis honorificabit me et illic iter qui ostendam  
illi salutare dei. Ad huiusmodi psalterij vocem spiri-  
tualis animus medullitus tangitur et irrucate in eo spu  
spualiter afficitur et dum ad diuinam inspirationem intellectual  
sensus aperitur et quodammodo in eo gratia reparatur. Solet  
dulcis harmonia cor exhilarare et ei gaudia sua ad me-  
moria reuocare et quod amor vehemens animam afficit / eo pro-  
fundi? audita harmonia affectum tangit. Quod quod profundi? per af-  
fectum tangitur: tanto efficacius ad sua desideria renouatur.  
quid est aliud quam prophetico viro sentire orationem nisi quod exterior har-  
monia spiritualis harmoniam et ad memoriam reduxit et audita  
melodia audientis animam ad assueta reuocauit atque leuauit  
**¶** Quibus gradibus ascendit mentis eleuatio.

**¶** Factum est quibus de causis mentis alienatio acci-  
dere soleat nunc adiciendum versus quibus gradibus ascen-  
dat. Ascendit autem aliquando supra sensum corporalem / aliquando  
etiam supra imaginationem / aliquando vero supra rationem.  
Eius duos primos ascensus negare audeat cum illis  
qui supra rationem est apostolica auctoritas conuincat.  
Scio inquit hominem siue in corpore / siue extra corpus  
nescio deus scit raptum usque ad tertium celum. 2. Cor.  
12. Ecce qui humanam rationem mentis alienatione  
transierat quid circa se ageretur discernere negabat.  
Ista que precedunt extracta sunt de libro Ricardi de  
sancto Victore de contemplatione. Et notandum quod tres  
discipuli in Christi transfiguratione ceciderunt in faciem  
suam. Math. 17. Grego. Sensus imaginatio et ratio in dei  
contemplatione deficiunt. Paulus etiam lucis circumful-  
gentia excecatur. Act. 9. Corpus etiam debilitatur ibi.  
Ezechie. 3. Vidi et cecidi in faciem meam. Grego. In  
quantam miseriam cecidimus qui ipsum bonum ferre non  
possumus ad quod creati sumus. Daniel. 10. Vidi vi-  
sionem hanc grandem et non remansit in me fortitudo.

**¶** Contemplatio imperfectorum. Cap. 31.

**¶** Destructionem eius si penas non habet ad volandum quod dicit  
cum David / Quis dabit michi penas sicut coluibe

et volabo et requiescam. Notandum quod duodecim sunt que valere possunt ad cognoscendum quod valde magna erit gloria fidelium licet hic humiles sint et abiecti.

**C** De duodecim quibus magnitudo glorie ppendit.

**P**rimū est hoc quod deus ita care vedit gloriā istā et amicissimis suis. Petrus emit eā martyrio crucis: Paulus aputatiōe capitis et verisimile est quod non deceperit eos cū sit amicus fidelissimus: imo quod plus ē ipse emit gloriā istā carissime amicis suis scilicet crucis ignominia. Quā verisimile ē ineffabilr magnā eē gloriā: quā Christus tāta ignominia emit. **C** Scdm est glia pulchritudinis quā videmus etiā in inferioribus creaturis cū dño placet decorare eas. Liliū in hyeme appet eē q̄si nullius pulchritudis: in estate vero cū dño placet decorare illud mirabilr ē pulchritudinis. Idē. Videmus in pratis. Mat. 6. Cōsyderate lilia agri quō crescunt. Et subdit. Dico aut vobis quā nec Salomō in oī glia sua coopertus ē sicut vnū ex istis. Quā post. Sicut fenū agri quod hodie ē et cras in clibanū mittit sic vestit deus cōto magis vos modice fidei. **C** Tertiu ē glia pulchritudis quā videm⁹ in his quod sapia artificū fiūt. Videmus enī quod ex lignis et lapidib⁹ et metallis quod dū de terra sumuntur quā hnt pulchritudinē fiūt opa mire pulchritudis vt ptz in glia Salomonis. 3. reg. 10. Vidēs regina sabba oēm sapiam Salomonis et domū quā edificauerat. et non hēbat vltra spm. Quid ergo glie hēbunt amici dei cū deo placuerit decorare eos scdm magnitudinē sapie sue. **C** Quarto pōt apparere magnitudo glorie ex verbis scōrū quibus de⁹ reuelauit eā vt ē illud. Isa. 63. Ocul⁹ nō vidit de⁹ absq̄ te quod pparasti expectatib⁹ te. Et. 1. cor. 3. Oculus nō vidit nec auris audiuit nec in cor hoīs ascendit que pparauit deus his qui diligūt eū. Ro. 8. Non sunt condigne passionēs huius t̄pis ad futurā gloriā que reuelabit in nobis. Et. 1. Cor. 4. Ad quod in presenti t̄pe est momentaneū et leue tribulationis supra modū in sublimitate eterne glorie pōdus